Charte-chirographe par laquelle Richard, 
doyen du chapitre de Saint-Maurice 
d'Angers, fait connaître l'accord intervenu en 
présence de l'évêque Renaud entre les 
chanoines de Saint-Maurice et les moines 
de Saint-Florent de Saumur, au sujet de 
l'église de Sainte-Marie-Mineure de 
Montrevault, dépendance de l'église 
paroissiale de Saint-Pierre-Montlimart, 
revendiquée par les moines de Saint-
Florent. La possession de ladite église fut 
reconnue à ces derniers contre le paiement 
d’un cens annuel et d’une somme de 20 
sous de monnaie angevine. (1109) 
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H 2073,  
n° 5 

Quoniam cuncta que a 
mortalibus finiit vel memoriter 
diu retineri nec possunt vel a 
fallatibus facta fuisse nectantur 
ad memoriam tam presentium 
quam futurorum que narraturi 
fuimus scripto commendare 
curavimus 

Notice-chirographe par laquelle Philippe, 
abbé de Saint-Florent de Saumur, et tout le 
couvent réuni en chapitre de Saint-Florent-
le-Vieil concèdent à Bourgon et à ses 
enfants, Mathon et Vivien, leur part du 
moulin de la Balbinière, à charge du 
versement d'un cens de 12 livres au prieur 
de Montrevault. Bourgon et ses fils 
concèdent en outre aux religieux, avec 
l'assentiment de la fille de Bourgon, le 
service féodal qu'ils recevaient sur la terre 
de Beausse, fief de Matthieu. [1156-1160] 

H 2106, 
n° 4 

[Qui remunerationem 
aeternorum] prȩmiorum a 
d[omino] deside[rat percipere, 
illud debet ad]tendere, ut dum 
potest faciat sibi amicos de 
mamo[na iniquitatis, qui eum 
recipiant] in ȩterna tabernacula. 
[Ad hoc namque Dominus] 
iuvenem cupientem ad vitam 
intrare provehere exhortando 
[dignabatur, dum suadebat 
dicens,] ut si vellet perfectus 
esse, ven[deret omnia sua, 
daret]que pauperibus, et 
veniens sequeretur illum. Hinc 
alias pro[testatur, quia non 
solum de] larga datione 
elemosinarum, verum etiam [de 
calice] aquȩ frigidȩ mercedem 
est qui dederit recepturus. Unde 
[etiam Salomon ait : 
Quo]dcumque potest manus tua 
instanter operare, [quia] nec 
tempus, nec locus, nec ratio est 
apud inferos, quo tu properas. 
[Dum ergo tempus hab]emus, ut 
apostolus ait : operemur bonum. 
Querendi igitur sunt nobis ad 
presens adiutores dum in hac 
peregrinamur vita, qui in [futura 
advocati existant,] illi maxime 
quos iam cum Deo regnare non 
dubitamus. 

Roger, seigneur de Montrevault, concède à 
l’abbaye de Saint-Florent de Saumur des 
colliberts dits de Saint-Sauveur. Il donne 
également quelques autres colliberts, pris 
parmi ceux de Saint-Sauveur, que tenaient 
de lui Gosbert, son vassal. [1050-1060] 

H 2106,  
n° 1 

Cum omnes nos oporteat ante 
tribunal Christi adstare, ut 
recipiat unusquisque propria 
corporis prout gessit, sive 
bonum, sive malum, illud cuique 
est adtendendum, ut patrocinia 
sanctorum et fidelium Dei 
adquirat quos advocatos in illa 
hora tremenda habeat, et eum 

Charte par laquelle Raoul II, vicomte du 
donne à Saint-Florent de Saumur son 
propre collibert, nommé Durand, et sa 
colliberte Isenberge, soeur de Durand. Il fait 
ce don à la prière du chevalier Isembard, 
qui les possédait en bénéfice dudit Raoul, 
en spécifiant nettement que les nouveaux 
sujets dépendront de Saint-Florent de 
Saumur seul. [1000-1015] 

  516 

recipere possint in eterna 
tabernacula. Adhoc enim 
Dominus nos pervigiles volens 
existere hortatur, ut faciamus 
nobis amicos de mamona 
iniquitatis. Et per Salomonem 
admonet, ut quodcumque potest 
manus nostra instanter operetur. 
Et dum tempus habemus, ut ait 
apostolus : dum in hac 
peregrinamur vita operemur 
bonum. Illis maxime quos iam 
cum Deo regnare non 
dubitamus, ut illorum interventu 
placacionem divinȩ miserationis 
in ultimis nostris habeamus. 

H 2114,  
n° 1 

Cum periculosum sit homini 
propria pro Christo non dare, 
multo vero periculosius aliena 
auferre, dubium non est quin 
morte animȩ labatur in penam, 
qui bonis propriis spoliat 
sanctam ecclesiam. 

Charte par laquelle Grécie restitue aux 
moines de Saint-Florent de Saumur la terre 
qu’un certain Girard avait usurpée et dont ils 
revendiquaient la possession. Elle et ses fils  
confirment aux religieux la propriété de ce 
bien. [1064] 

H 2117,  
n° 2 

[Nul]lum bonum est quod non 
pulcrius elucescat ; si 
plurimorum noticia conprobetur. 

Charte par laquelle Étienne, abbé de Saint-
Florent de Saumur, fait connaître la manière 
avec laquelle, grâce l’aide du Saint-Siège et 
à celle du comte d’Anjou Foulque V, il a 
récupéré la terre appelée Pâques, située 
entre le château de Saumur et Saint-
Florent, que l’abbaye possédait de toute 
antiquité et dont s’étaient emparés par la 
violence des barons du voisinage. La cause 
des moines fut portée devant le pape qui 
manda à l'évêque d'Angers de leur faire 
justice. L'affaire fut finalement réglée lors 
d'un plaid tenu par le comte d'Anjou. (1127) 

H 2140,  
n° 1 

ANTIQUA MAIORUM 
TRADITIONE AD NOSTRAM 
USQUE AETATEM MOS 
PROCESSIT utillimus, quatinus 
ea quae temporum longitudine 
oblivionem aut dubietatem 
futuris post generationibus 
afferre timentur, scriptorum 
memorie commendata velut 
nova recolantur in posterum.  

Charte par laquelle Sigon, abbé de Saint-
Florent de Saumur, relate les exactions 
imposées par le comte Geoffroi Martel sur le 
domaine des moines à Saumur, qui a 
notamment interdit les défrichements dans 
les paroisses de Saint-Lambert et de Saint-
Martin-de-la-Place, et s’est emparé à deux 
reprises des récoltes des paysans. Il 
renonça finalement à ses prétentions à sa 
mort, mais son neveu Geoffroi III le Barbu, 
renouvela ces revendications en lançant un 
procès contre les religieux, qui donna lieu à 
la tenue d’une ordalie, dans la cathédrale 
Saint-Maurice à Angers. (2 août 1066) 
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H 2189 

Quisquis a[b omnipotente 
Domino] bonorum temporalium 
penur[iam] accepit aut 
habundantiam rerum pro 
utroque eventu gratias ei 
refera[t, illius h]umilitatis Iob 
reminiscens dicent[is] : Si bona 
suscepimus de manu Domini 
mala quare non suscipiamus, 
[ministret]que iuxta vires opem 
indigentibus. 

Pancarte comportant cinq unités 
documentaires. 

1°/. Odile, veuve, vend à l'abbaye Saint-
Florent de Saumur la moitié de l'église de 
Rou, et trois quartiers de terre arable 
moyennant un cens de 16 deniers. [1050] 

H 2265 

QUIBUS COR CONDITUM 
INEST NORUNT QUIQUE 
FIDELES QUIA HOMO AD DEI 
imaginem factus, a diabolo per 
anguis volumina postea 
decipitur. Deceptus, iuste a iusto 
Deo in coenosi huius seculi 
exilium mox truditur. Trusus, in 
erumnis, calamitatibus et 
adversis immorans perturbatur. 
Malis a quibus, omne genus 
mortalium pro dolor inficitur. 
Infectum, exceptis octo per 
lignum salvis per aquam 
perimitur. Peremto malo, ab 
ipsis octo istud conficitur. 
Confectum male adhuc degens, 
misso patris filio, carnem ex 
virgine sumpto non in carne 
resoluto, per crucem redemptum 
per aqua abluitur. Redempto et 
abluto, ultimum iudicium futurum 
promittitur. Quod, ab omnibus 
Deum diligentibus valde 
vehementerque pertimetur. Nam 
sicut quos extra archȩ lignum 
aqua reperivit peremit, ita quos 
extra crucis Christi Domini Nostri 
mysterium viventes aqua 
baptismatis tangit perimit. Quod 
credendum est. Nisi enim sancto 
baptismo consona fuerit vita 
christiana, salvus esse 
credendus non est aliquis. Ideo 
talium conscius sapientium 
monitu, discussionemque quae 
futura est nimis timens, quae 
sempiterna letitia, quae gehenna 
fuerit prȩvidens, mortem quoque 
nulli parcentem per oculos 
suspiciens, bona presentia 
transitoria aspiciens, salutes 

Arnoul de Brisco donne aux moines de 
Saint-Florent de Saumur tout ce qu’il 
possédait en alleu à Félines et à Nise en 
prés, eaux, vignes et terres arables. Puis, il 
dénomme tous ses tenanciers avec les cens 
qu’ils paient. (1058) 
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corporum varias prospiciens, 
fluctus seculi modo tranquillos 
modo perversos colligens, multa 
deinceps inenarrabilia pravorum 
prava consiliorum genera 
passus et patiens